
UBND TỈNH CAO BẰNG 

VĂN PHÒNG  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

           Số:           /KH-VP Cao Bằng, ngày      tháng 7 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 

(27/7/1947-27/7/2025) của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

  

Thực hiện Kế hoạch số 2039/KH-UBND ngày 03/7/2025 của Ủy ban nhân 

dân (UBND) tỉnh Cao Bằng về việc thăm, tặng quà đối tượng người có công với 

cách mạng và thân nhân liệt sĩ nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - 

Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025), Văn phòng UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ 

chức thăm, tặng quà người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Ghi nhớ, tôn vinh công lao to lớn của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, 

bệnh binh, người có công và gia đình có công với cách mạng trong sự nghiệp 

đấu tranh giành độc lập dân tộc, bảo vệ và xây dựng Tổ quốc. 

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, người lao động về truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp 

nghĩa”; phát huy tinh thần trách nhiệm trong thực hiện các chính sách của Đảng, 

Nhà nước đối với người có công. 

- Tăng cường sự quan tâm, chăm lo, huy động các nguồn lực xã hội để 

triển khai hiệu quả phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, góp phần củng cố khối đại 

đoàn kết toàn dân tộc, tạo động lực thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của 

cơ quan. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết 

kiệm, đảm bảo an toàn, phù hợp với tình hình thực tế. Có sự phối hợp chặt chẽ 

giữa các tổ chức đoàn thể trong cơ quan; phát huy tinh thần chủ động, trách 

nhiệm của các tập thể, cá nhân trong quá trình triển khai thực hiện. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền  

- Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa của ngày Thương binh - Liệt sĩ (ngày 27/7); 

Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào 
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dân tộc, sự cống hiến, hi sinh của các anh hùng liệt sĩ và những người có công với 

đất nước trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc. 

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà 

nước đối với người có công với cách mạng, trong đó tập trung tuyên truyền 

Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội khóa XIV về ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 

131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp 

thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 

75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp, 

phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 

55/2023/NĐ-CP ngày 21/7/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 và các văn bản chỉ đạo của 

Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh Cao Bằng về thực hiện chế độ, chính sách ưu 

đãi đối với người có công với cách mạng và thân nhân người có công.  

2. Các hoạt động thăm, tặng quà  

2.1. Thăm và tặng quà Bà mẹ Việt Nam anh hùng Vương Thị Dói 

- Địa chỉ: xã Quảng Uyên, tỉnh Cao Bằng1. 

- Thành phần 

+ Trưởng đoàn: Đ/c Trương Thế Vinh, Phó  Chánh Văn phòng UBND tỉnh; 

+ Thành viên: Phòng Kinh tế (đ/c Ma Thanh Tùng làm đầu mối); Trung 

tâm Thông tin; Đại diện Đoàn Thanh niên; phòng Quản trị - Tài vụ (lái xe). 

- Thời gian: chiều thứ Ba, ngày 22/7/2025. 

 2.2. Thăm và tặng quà gia đình cán bộ, công chức, viên chức có nhân 

thân là thương binh, liệt sĩ. 

 - Thành phần:  

 + Trưởng đoàn: Đ/c Dương Hùng Dũng, Tỉnh ủy viên, Chánh Văn phòng 

UBND tỉnh; 

          + Thành viên: Phòng Nội chính (Đ/c Nguyễn Thị Vân Anh làm đầu mối), 

Phòng Kinh tế (Đ/c Duyệt); Trung tâm phục vụ Hành chính công (Đ/c Hảo); 

Trung tâm Thông tin; phòng Quản trị - Tài vụ (lái xe). 

 - Thời gian: Sáng thứ Năm, ngày 24/7/2025. 

 - Danh sách các gia đình đi thăm:  

                                                           

1 Liên hệ qua anh Tâm (con trai của Mẹ VNAH Vương Thị Dói), số điện thoại: 0385 284 778. 
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 (1) Gia đình Đ/c Nguyễn Bích Ngọc, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh (gia đình liệt sĩ); 

 (2) Gia đình Đ/c Đào Ngọc Thắng, Phó Giám đốc Trung tâm Phục vụ 

hành chính công tỉnh (gia đình liệt sĩ).  

 2.3. Gửi quà các đồng chí có thân nhân là thương binh, liệt sĩ (các 

trường hợp không thể đến trao quà trực tiếp)     

 - Thành phần: 

 + Trưởng đoàn: Đ/c Nguyễn Hồng Dương, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng 

ủy Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Trung tâm Thông tin. 

 + Thành viên: lãnh đạo các phòng: Kinh tế; Hành chính - Tổ chức. 

 - Thời gian: Hoàn thành trước ngày 27/7/2025. 

 - Danh sách gửi quà:  

 (1) Đ/c Lê Hải Định, Phó Trưởng phòng Kinh tế (có bố vợ là ông Nguyễn 

Văn Cảnh, thương binh hạng 4/4; địa chỉ: tỉnh Hưng Yên). 

(2) Đ/c Phạm Văn Trình, Chuyên viên phòng Kinh tế (có bố vợ là: ông 

Mai Xuân Đàm, thương binh hạng 2/4; địa chỉ: tỉnh Thanh Hóa). 

(3) Đ/c Hoàng Văn Khôi, Viên chức Trung tâm Thông tin (có bố vợ là 

ông: Đỗ Danh Vĩnh tham gia hoạt động kháng chiến, hưởng chế độ bệnh binh 

2/3 (61%); địa chỉ: tỉnh Lạng Sơn). 

2.4. Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Văn phòng: Nhà Khách 

Văn phòng UBND tỉnh và Trung tâm Hội nghị tỉnh căn cứ Quy chế chi tiêu nội 

bộ và tình hình thực tế tại đơn vị, chủ động rà soát, tổ chức thăm hỏi, tặng quà 

các trường hợp viên chức, người lao động thuộc đơn vị quản lý có thân nhân là 

thương binh, liệt sĩ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản trị - Tài vụ: Chuẩn bị quà và cử người tham gia đoàn đi 

thăm hỏi, tặng quà theo phân công; bố trí lái xe phục vụ các đoàn công tác, cụ thể 

như sau: 

- Quà thăm bà Vương Thị Dói: 01 túi quà kèm theo 500.000,đ và tiền 

phụng dưỡng 6 tháng cuối năm 2025: 3.000.000,đ. 

- Quà thăm các gia đình cán bộ, công chức, viên chức thuộc Văn phòng 

UBND tỉnh có thân nhân là thương binh, liệt sĩ: túi quà và kèm theo 500.000,đ.  
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2. Các đầu mối của đoàn chủ động nhận quà tại phòng Quản trị - Tài vụ 

(bộ phận kế toán), liên hệ trước với các gia đình dự kiến đến thăm hỏi, tặng quà 

và thông tin cho các thành viên trong đoàn về thời gian xuất phát.  

3. Đồng chí Trưởng đoàn quyết định thời gian đi thăm, tặng quà theo Kế 

hoạch, hoàn thành trước ngày 27/7/2025. 

4. Các phòng, ban, đơn vị, phối hợp cử người tham gia đoàn công tác theo 

phân công tại Kế hoạch này. 

Căn cứ Kế hoạch này, các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc tổ 

chức triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- ĐUVP; 

- LĐVP UBND tỉnh; 

- Chi đoàn VP; 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc VP; 

- Lưu: VT, HCTC. 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

Dương Hùng Dũng  
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